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1 BAGGRUND OM NEPAL 

Midt i Himalaya-bjergkæden ligger Den Føderale Demokratiske Republik Nepal – tidligere Kongeriget Ne-

pal. Landet grænser op til Indien mod syd, øst og vest. Og mod nord mod Kinas autonome region Tibet. 

Nepal og Tibet er blandt andet adskilt af verdens højeste bjerg Mount Everest.  

Der bor cirka 30 millioner mennesker i Nepal 

på et areal, der er omkring tre gange større 

end Danmark. Hovedstaden Katmandu ligger 

centralt i landet, som er opdelt i syv provin-

ser, der ligeledes er opdelt i kommuner.  

 

Nepal har en rig og frodig natur, men de 

mange bjergområder gør, at kun ca. 30 pro-

cent af jorden kan opdyrkes, og mange folk 

søger til byerne for at finde arbejde. 

 

Nepals økonomi er afhængig af landbrug og af pengeoverførsler fra nepalesere i udlandet. Som konse-

kvens heraf har landet et meget svagt sikkerhedsnet, og det rammer særligt kvinder og minoritetsgrup-

per hårdt. Derudover er personer med handikap ofte isolerede og ude af stand til at deltage aktivt i sam-

fundet. Dels på grund af manglende sundhedsydelser. Og dels på grund af myter om, at handikap er en 

straf for synder begået i tidligere liv. Det at være handikappet i Nepal er derfor forbundet med en høj 

grad af stigma.  

17,4 % af den nepalesiske befolkning lever i såkaldt flerdimensionel fattigdom. De mest sårbare og mar-

ginaliserede grupper er uforholdsmæssigt repræsenterede, hvor 46 % af dalitterne oplever fattigdom, og 

det samme gør sig gældende for 18,3 % af personer med handicap. Kvinder og dalitter udgør en stor del 

af de landløse, som fattigdommen i Nepal rammer1.  

Nepals geografiske placering på grænsen mellem de Indiske og Eurasiske tektoniske plader - der har 

skabt landets flotte bjerglandskab - betyder desværre også, at landet er et af verdens oftest udsatte for 

naturkatastrofer – særligt jordskælv. Nepal er det 20. mest katastrofeudsatte land i verden.  

 

Blandt 200 lande rangerer Nepal på en 4., 11. og 30. plads i sin relative sårbarhed over for henholdsvis 

klimaændringer, jordskælv og oversvømmelser. Mange kan nok huske jordskælvet i 2015, som resulte-

rede i 8.832 døde og 12.700 sårede. Nepal ligger på en fjerdeplads på verdensplan, når det gælder sår-

barhed over for klimakrisen, hvilket udsætter befolkningen for en betydelig risiko både nu og i fremtiden. 

Dette var tydeligt i monsunsæsonen 2024, hvor regnen var kraftigere end nogensinde de seneste 50 år. 

 
1 Poverty in Nepal: 4 Affected Groups - The Borgen Project 

https://borgenproject.org/poverty-in-nepal/
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Regnen førte til oversvømmelser og jordskred, som forårsagede omfattende ødelæggelser i mange af de 

fattigste dele af Nepal.   

De seneste års katastrofer har påvirket landet sundhed, social harmoni og beskyttelse af børn og andre. 

Katastrofen i 2024 forårsagede ikke kun umiddelbare ødelæggelser, men bragte også de fremskridt - som 

Nepal har gjort med hensyn til fattigdom og udvikling - i fare, og det kan tage år at komme sig over.  

Det er dog muligt at minimere humanitære konsekvenser af disse katastrofer, ved at træffe proaktive 

foranstaltninger, inden de indtræffer. For lokalsamfundene i Nepal kan dette være en »game changer«, 

som ikke kun redder liv og beskytter folks hjem og levebrød, men som også betyder, at udviklingsmæs-

sige fremskridt ikke går tabt. 

 

2 PROJEKTET 

Venskabsprojektet i Nepal har tre formål: 

• At sikre, at befolkningen kan forudse, forberede sig og reagere på katastrofer og kriser. 

  

• At gøre det muligt for Nepalesisk Røde Kors at reagere på katastrofer, når som helst og hvor som 

helst, de indtræffer. Det vil styrke Nepalesisk Røde Kors' beredskab og hjælpe det nationale sel-

skab med at handle forud for en forventet fare - og dermed minimere dens indvirkning på udsatte 

befolkninger.  

  

• At sikre, at de mest sårbare og marginaliserede grupper anerkendes og engageres. Venskabspro-

jektet vil arbejde for, at sådanne grupper kan deltage på lige fod med andre dele af befolkningen, 

og for at deres behov prioriteres af Nepalesisk Røde Kors i alle aktiviteter.   

2.1 Målgruppe 

Venskabsprojektet i Nepal har to primære målgrupper: 

 

• Mennesker og lokalsamfund, der er i risiko for eller berørt af katastrofer og kriser - særligt dem, 

der bliver forværret af klimakrisen. Geografiske områder vil blive udvalgt i henhold til identifice-

rede behov og sårbarheder samt offentlige myndigheder og andre humanitære organisationer. 

 

Landefakta Nepal Danmark 

Landeareal 147.181 km2 43.094 km² 

Indbyggertal 30,2 millioner 5,7 millioner 

Andel af befolkningen, der bor på landet 67,7 % 12,7 % 

Nr. på FN’s indeks for landeudvikling 143 ud af 192 6 ud af 192 

Årlig bruttonationalindkomst (BNI) per indbygger 1.071 USD 47.918 USD 

Andel af befolkning, der lever under fattigdomsgrænsen 25,2 % - 

Forventet levealder 70,8 år 81 år 

Gennemsnitlig skolegang 5 år 12,6 år 

Kilde: FN’s Befolkningsprogram, Verdensbanken og FN’s Human Development Index 2022 
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Grupper, der er blandt de mest udstødte og marginaliserede. Det indebærer kvinder, børn, ældre og 

personer med handicap samt personer, der lever i massiv fattigdom. Derudover også mennesker, der 

bor i katastrofeudsatte områder som flodbredder, såvel som personer i historisk udstødte og margi-

naliserede grupper.  

2.2 Aktiviteter og resultater 

Projektet vil styrke Nepalesisk Røde Kors’ mulig-

hed for at hjælpe lokalsamfund med at forudse og 

reagere på katastrofer og kriser og desuden med 

at inkludere sårbare og marginaliserede individer. 

 

Fokusområde 1: Sikre at mennesker og lo-

kalsamfund kan forudse, forberede sig og 

reagere på katastrofer og kriser. 

 

Støtten fra venskabsprojektet vil være med til at 

sikre følgende aktiviteter: 

• Opdatering af bl.a. beredskab og hand-

lingsplaner til respons. I denne proces vil 

projektet aktivt inddrage lokalsamfun-

dene. Styrkelse af de lokale myndighe-

ders kapacitet gennem orienteringstræ-

ning, simuleringsøvelser og muligheder 

for at dele læring på tværs via rotati-

onsmøder og udvekslingsbesøg blandt 

kommunerne. 

 

• Facilitere fortsættelsen af ’Community of Practice’ på nationalt og provins niveau samt støtte til at 

kopiere dette i nye provinser.  

 

• Digitalisering af manuelle regnvejrsstationer med teknisk assistance fra Institut for Hydrologi og 

Meteorologi.  

 

• Kortlægning og styrkelse af evakueringssteder i oversvømmelsestruede områder ved f.eks. Mo-

hana og Dodha floderne. 

 

 

 

 

 

Mennesker med handicap støttes gennem venskabsprojektet. 

Foto: Nepalesisk Røde Kors 

Beboer i lokalsamfundet måler vandstanden med en 

lavteknologisk gazeaflæser. Foto: Nepalesisk Røde Kors 
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Fokusområde 2: Sikre at udsatte og marginaliserede grupper er anerkendt af og engageret i 

deres lokalsamfund - herunder personer med handicap. 

Støtten fra venskabsprojektet vil være med til at: 

• Engagere og inkludere de mest ekskluderede 

og udsatte grupper i samfundet. Fokus vil 

især være på at styrke handlekraften og ro-

bustheden hos personer med handicap og 

andre sårbare grupper og fremme deres ad-

gang til praktisk hjælp. Formålet er at redu-

cere de mange barrierer, som mennesker 

med handicap i Nepal i øjeblikket står over 

for, og hjælpe dem med at leve et mere sik-

kert og værdigt liv. 

 

Aktiviteterne omfatter bl.a.: 

• Tidlig varsling gennem flere kanaler og medier. 

 

• Forbedring af lokale frivilliges og beredskabers færdigheder med et stærkt fokus på ungdomsre-

præsentation. 

 

• Information og uddannelse om risici i forbindelse med naturkatastrofer, sociale sikringsordninger, 

rettigheder og praktiske henvisningssystemer, især i forhold til sundhed. 

 

• At yde skræddersyet støtte til de mest udstødte og marginaliserede grupper, herunder personer 

med handicap. Dette omfatter overvejelser om deres behov i forbindelse med beredskab og fore-

gribende handlinger samt under indsatsen. 

 

• Opbygning og styrkelse af organisationers kapacitet for at sikre, at fordelene ved projektet opret-

holdes efter dets afslutning. 

 

• Engagere unge mennesker som forandringsskabere i deres lokalsamfund og hjælpe med at for-

bedre deres lederskabskompetencer. 

 

Fokusområde 3: At styrke kapaciteten i Nepalesisk Røde Kors 

Støtten fra venskabsprojektet vil være med til: 

• At styrke Nepalesisk Røde Kors’ kapacitet og dermed sikre, at berørte mennesker får rettidig og 

relevant støtte under katastrofer eller kriser. Det vil blandt andet omfatte støtte til at udføre 



7 
 

behovsvurderinger, udvikle handleplaner samt implementere responsindsatser, når katastrofer og 

kriser opstår. Dette omfatter etablering og træning af nødhjælpshold, træning i indledende hurtig 

vurdering, træning i detaljeret behovsvurdering, planlægning af indsatser for at distribuere nød-

hjælp, nonfood-varer, værdige hygiejnesæt og mad samt kontanter via uddannede frivillige. 

 

• Bidrage til formuleringen af Nepalesisk Røde Kors’ Anticipatory Action Framework. 

 

• At styrke aktiviteter, der forbedrer fokus på køn og inklusion på tværs af projektaktiviteter. Dette 

inkluderer udvikling af værktøjer, der sikrer, at Nepalesisk Røde Kors inkluderer udsatte grupper 

og lokale stemmer forud for og under katastrofer og kriser.  

 

3 VORES PARTNERSKAB MED NEPALESISK RØDE KORS 

I Røde Kors i Danmark arbejder vi med vores partnere med afsæt i vores internationale strategi ”Parat til 

at Handle” som løber fra 2022 til 2025. Vores målsætning er at nå ud til de mest sårbare først og at af-

hjælpe den skrøbelighed, som stadig flere oplever. Vi arbejder derfor for, at flere mennesker kan leve et 

sundt liv og har adgang til helt basale sundhedsydelser, at konflikter og naturkatastrofer ødelægger færre 

liv, samt at udsatte mennesker bliver inkluderet og kan leve trygge og værdige liv. Strategien tager ud-

gangspunkt i vores partnerskaber med nationale Røde Kors-selskaber og de behov og den viden, som de 

har hver især.   

Røde Kors i Danmark har støttet Nepalesisk Røde Kors siden 1988. Røde Kors i Danmark har siden 2007 

haft et landskontor i Nepal med det formål at støtte Nepalesisk Røde Kors i udviklings- og humanitære 

programmer samt projekter med særligt fokus på katastrofer. Røde Kors i Danmark lægger også vægt på 

at hjælpe mennesker med at tilpasse sig virkningerne af klimaforandringerne og på at styrke de mest ud-

satte grupper i samfundet, såsom dem, der lever med handicap. Nepalesisk Røde Kors er den største hu-

manitære organisation i landet, og organisationen har et landsdækkende netværk, der når ud til alle 75 

distrikter. 

 

4 STØTTEBEHOV I 2025 

 

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2025: 

 

 2025  

 1.548.000 kr.  

 

 

Støttebehov for 2026 og frem vil blive annonceret på et senere tidspunkt. 
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5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE 

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der 

gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors/Halvmåne-selskaber. 

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan 

støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I udvælgel-

sen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt sammen. Der ta-

ges hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks internationale arbejde 

samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder. Til trods for store behov i landene, hvor Røde 

Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at få donorers støtte til. 

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer 

projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger.  


